



Date: August 29<sup>th</sup>, 2025

To,  
**BSE Limited**  
Phiroze Jeejeebhoy Towers,  
Dalal Street,  
Mumbai 400 001

To,  
**National Stock Exchange of India Ltd.**  
Exchange Plaza, Plot No. C/1, G Block,  
Bandra-Kurla Complex, Bandra (East),  
Mumbai 400 051

**Scrip Code: 503162**

**Trading Symbol: RELCHEMO**

Dear Sir/Madam,

---

**Sub.: - Submission of Notice to Equity Shareholders of the Company regarding the transfer of Equity Shares to Investor Education and Protection Fund (IEPF) Account**

---

Pursuant to Regulation 30 read with Schedule III Part A, Para A and Regulation 47 of the Securities and Exchange Board of India (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, we enclose the following documents:

- I. Copies of newspaper advertisements published in Financial Express (English) and Jai Rajasthan (Hindi);
- II. Copy of reminder letter to the shareholders.

The above reminder letters were sent to the shareholders who have not claimed their dividends for seven or more consecutive years and whose shares are liable for transfer to the IEPF Authority.

This is pursuant to Section 124 (6) of the Companies Act, 2013 read with the Investor Education and Protection Fund Authority (Accounting, Audit, Transfer and Refund) Rules, 2016, as amended.

The above information is also available on the website of the Company at [www.reliancechemotex.com](http://www.reliancechemotex.com)

Kindly take the above information on record.

Thanking You,

**For Reliance Chemotex Industries Ltd.**

**Chandrasekaran Rajagopalan**  
**CFO cum Company Secretary and Compliance Officer**  
**M.No.: A12420**

# **CORRIGENDUM-E-AUCTION SALE NOTICE DATED 27.08.2025 IN THE MATTER OF M/S VINHYAVASINI ISPAT INDUSTRIES PRIVATE LIMITED (IN LIQUIDATION) ("CORPORATE DEBTOR")**

This corrigendum is issued in continuation of notice dated 27.08.2025, given to the public in general under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016, and Regulations in the matter of E-Auction of M/s Vinhyavasini Ispat Industries Private Limited (in Liquidation) ("Corporate Debtor") through e-auction platform.

**In E-Auction Sale Notice dated 27.08.2025, the following amendments are made:**

| Particular                                                  | Original Timelines            | Revised Timelines as per Corrigendum-E-Auction Sale Notice |
|-------------------------------------------------------------|-------------------------------|------------------------------------------------------------|
| Submission of Requisite Forms, Affidavits, Declaration etc. | From 27.08.2025 to 11.09.2025 | From 27.08.2025 to 15.09.2025                              |
| Site visit / Inspection Date                                | From 27.08.2025 to 11.09.2025 | From 27.08.2025 to 15.09.2025                              |

All other contents of the advertisement of E-Auction Sale Notice dated 27.08.2025 will remain the same.

**Sd/-**  
**Asish Narayan**  
The liquidator of Vinhyavasini Ispat Industries Private Limited  
Regn. No.: IBB/IIPA-002/IP-N00444/2017-2018/11274  
Regd. Address: 4A/703, Whispering Palms, Lokhandwala, Kandivali (East), Mumbai, HDFC Bank Maharashtra-400101  
Email Id (Process specific): cirp.vviipl@gmail.com  
Contact Information: +91 9920299049  
Project-Specific Address for Correspondence:  
C/o Resurgent Resolution Professionals LLP  
602, 6th Floor, Central Plaza, 166 CST Road, Kolivory Village, Santacruz (East), Mumbai-400098  
Email: cirp.vviipl@gmail.com  
Date: 29.08.2025

**HEMANT SURGICAL INDUSTRIES LIMITED**  
CIN: L33110MH1989PLC051133  
Registered Office: 502.5<sup>th</sup> Floor, Ecstasy Business Park Co-Op Society Limited, J.S.D. Road, Mulund West Mumbai-400080  
Tel: +91-22-25915289, Email: cs@hemantsurgical.com, Website: www.hemantsurgical.com

**NOTICE**  
**36<sup>th</sup> ANNUAL GENERAL MEETING OF THE COMPANY**

This is to inform that 36<sup>th</sup> Annual General Meeting ("AGM") of the Members of Hemant Surgical Industries Limited (the Company) will be convened on **Tuesday, September 23, 2025 at 12:30 p.m. (IST)** through Video Conferencing ("VC")/Other Audio Visual Means ("OAVM") facility to be provided by the National Securities Depository Limited (NSDL) in compliance with applicable provisions of the Companies Act, 2013 (the Act) and Rules framed thereunder.

The Ministry of Corporate Affairs, Government of India ("MCA") has vide its circular No. 9/2024 dated 19<sup>th</sup> September, 2024, read with circulars dated 8<sup>th</sup> April 2020, 13<sup>th</sup> April 2020, 5<sup>th</sup> May 2020, 13<sup>th</sup> January 2021, 8<sup>th</sup> December 2021, 28<sup>th</sup> December 2022 and 25<sup>th</sup> September 2023, (collectively referred to as "MCA Circulars") allowing, inter-alia, conducting of AGMs/EGMs through ("VC" / OAVM) facility on or before 30<sup>th</sup> September 2025. The Securities and Exchange Board of India ("SEBI") also vide its Circular No. SEBI/HO/CFD/CFD-PoD-2/P/CIR/2023/167 dated 7<sup>th</sup> October, 2023 and SEBI/HO/CFD/CFD-PoD-2/P/CIR/2024/133 dated 3<sup>rd</sup> October, 2024 ("SEBI Circulars") has provided certain relaxations from compliance with certain provisions of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 ("SEBI Listing Regulations"). In compliance with these Circulars, provisions of the Act and SEBI Listing Regulations, the AGM of the Company is being conducted through VC/OAVM facility, without the physical presence of Members at a common venue.

The Annual Report 2024-25 of the Company, inter-alia, containing the Notice of the AGM and the Explanatory Statement, Financial Statements and other Statutory Reports will be made available on the website of the Company at [www.hemantsurgical.com](http://www.hemantsurgical.com) and on the websites of BSE Limited and National Securities Depository Limited (NSDL) viz. [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com) and <https://www.evoting.nsdl.com>

Members can attend and participate in the AGM through the VC/OAVM facility only, the details of which will be provided by the Company in the Notice of the AGM. Members attending the AGM through VC/OAVM shall be counted for the purpose of reckoning the quorum under Section 103 of the Act.

The Notice of the AGM along with the Annual Report for the financial year 2024-25 will be sent electronically to those Members whose e-mail addresses are registered with the Company/Registrar and Transfer Agents (the Registrar/Depository Participants (the DPs)). As per the SEBI Circular, no physical copies of the Notice of the AGM shall be sent to any Member, however a letter with the details to access the Notice of AGM will be sent to all the members whose email address is not registered with the Company/the Company's Registrar and Transfer Agent.

The Members of the Company holding shares either in physical/demat form and who have not registered/updated their e-mail addresses with the Company/Registrar and Transfer Agents (the Registrar/Depository Participants (the DPs)) are requested to follow the following process for procuring user id and password and registration of e-mail ids for e-Voting for the resolutions set out in the Notice of the AGM:

- For Physical shareholders**- please provide necessary details like Folio No., Name of shareholder, scanned copy of the share certificate (front and back), PAN (self-attested scanned copy of PAN card), AADHAR (self-attested scanned copy of Aadhar Card) by email to Company/RTA email id.
- For Demat shareholders** - please provide Demat account details (CDSL-16-digit beneficiary ID or NSDL-16-digit DPID + CLID), Name, client master or copy of Consolidated Account statement, PAN (self-attested scanned copy of PAN card), AADHAR (self-attested scanned copy of Aadhar Card) + Update Email Id/Mobile Number to Company/RTA email id.

In case of any queries or issues regarding e-voting, Members may refer the Frequently Asked Questions ("FAQs") and e-voting manual available at [www.evoting.nsdl.com](http://www.evoting.nsdl.com), under help section or write an email to [helpdesk.evoting@nsdl.com](mailto:helpdesk.evoting@nsdl.com) or contact at 022-48867000.

All grievances connected with the facility for voting by electronic means may be addressed to Mr. Amit Vishal, Manager, (NSDL) National Securities Depository Limited 3<sup>rd</sup> Floor, Naman Chamber, Plot C-32, G-Block, Bandra Kurla Complex, Bandra East, Mumbai, Maharashtra - 400 051 or send an email to [evoting@nsdl.com](mailto:evoting@nsdl.com) or call 022-48867000.

In terms of SEBI Circular dated December 9, 2020, Individual Members holding securities in demat mode are allowed to vote through their demat account maintained with Depositories and Depository Participants. Members are required to update their mobile number and email ID correctly in their demat account in order to access e-Voting facility.

By Order of the Board of Directors  
By the order of the Board  
For Hemant Surgical Industries Limited  
Sd/-  
Meenal Patodia  
Company Secretary

Place: Mumbai  
Dated: August 28, 2025

**ARIS INTERNATIONAL LIMITED**  
CIN No. L29130MH1995PLC249667  
[www.arisinternational.in](http://www.arisinternational.in) info@arisintl.com+91 92234 00434  
Office No: 03B124 at WeWork, Enam Sambhav, C-20, G Block, Bandra-Kurla Complex, Mumbai - 400051

## **NOTICE TO THE SHAREHOLDERS OF THE 30TH ANNUAL GENERAL MEETING**

- NOTICE is hereby given that the 30th Annual General Meeting ("AGM") of Aris International Limited (The Company) will be held on **Monday, 30th September, 2025 at 10:00 a.m. (IST)** through Video Conferencing ("VC") or Other Audio-Visual Means ("OAVM") to transact the business that will be set out in the Notice of the 30th AGM.
- The Ministry of Corporate Affairs ("MCA") has vide its General Circular No. 09/2024 dated September 19, 2024 read with General Circular No. 14/2020 dated April 08, 2020, General Circular No. 17/2020 dated April 13, 2020, General Circular No. 20/2020 dated May 5, 2020 and General Circular No. 09/2023 dated September 25, 2023, ("MCA Circulars") permitted holding of AGM through VC/OAVM, without the physical presence of the Members at a common venue. In compliance with the provisions of the Companies Act, 2013 read with MCA Circulars and SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, the AGM of the Company will be held through VC/OAVM.
- In compliance with the aforesaid MCA Circulars and SEBI Circular No. SEBI/HO/CFD/CFD-PoD-2/P/CIR/2023/167 dated October 7, 2023 read with SEBI Master circular No. SEBI/HO/CFD/CFD-PoD2/CIR/P12023/120 dated July 11, 2023 and any other applicable SEBI circulars issued in this regard ("SEBI Circulars"), The Notice of the AGM and the Annual Report of the Company for the financial year 2024-25 ("Annual Report") will be sent only by electronic mode to those Members whose e-mail IDs are registered with the Company/Registrar & Transfer Agent/Depositories. The Notice of the AGM and the Annual Report will also be available on the website of the Company at [www.arisinternational.in](http://www.arisinternational.in), website of Central Depository Services (India) Limited ("CDSL") at [www.evotingindia.com](http://www.evotingindia.com) and website of the Stock Exchange i.e. BSE Limited at [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com). In terms of the above referred SEBI Circulars, the Members desirous of obtaining the hard copy of the Annual Report may send request from their registered e-mail address mentioning their name, DPIO and Client ID/folio number and PAN at [arisinternationaltd@gmail.com](mailto:arisinternationaltd@gmail.com).
- Additionally, in accordance with Regulation 36(1)(b) of the Listing Regulations, the Company is also sending letter to those shareholders whose e-mail addresses are not registered with the Company / RTA/ DP providing the web-link of the Company's website, including the exact path from where the annual report for the financial year 2024-25 can be accessed.
- The members can attend and participate in the AGM through VC/OAVM facility only. The instructions for joining the AGM and the manner of participation in the remote e-voting or casting the vote through the e-voting system during the AGM are provided in the Notice. Members attending through VC/OAVM facility shall be counted for the purpose of reckoning the quorum under Section 103 of the Companies Act, 2013.
- The facility of casting votes by a member using an electronic voting system from a place other than the venue or the AGM ("remote e-voting") as well as voting during the Meeting will be provided by CDSL. Detailed procedure for voting is provided in the Notice of the AGM.
- If your e-mail ID is already registered with the Company/Registrar & Transfer Agent/Depositories, login details for e-voting are being sent on your registered e-mail ID.
- Process for obtaining User ID and Password/AGM Notice and Annual Report for those Members whose e-mail IDs are not registered:
  - For Physical shareholders- please provide necessary details like Folio No., Name of shareholder, scanned copy of the share certificate (front and back), PAN (self-attested scanned copy of PAN card), AADHAR (self-attested scanned copy of Aadhar Card) by email to **Company** at [arisinternationaltd@gmail.com](mailto:arisinternationaltd@gmail.com) or **RTA** at [mdpldc@yahoo.com](mailto:mdpldc@yahoo.com).
  - For Demat shareholders - Please update your email id & mobile no. with your respective Depository Participant (DP).
  - For Individual Demat shareholders - Please update your email id & mobile no. with your respective Depository Participant (DP) which is mandatory while e-Voting & joining virtual meetings through Depository.
- Members who have not registered/updated their e-mail address with Niche Technologies Private Limited Registrar and Transfer Agent (RTA) of the Company may write to [mdpldc@yahoo.com](mailto:mdpldc@yahoo.com), if shares are held in physical mode or with their Depository Participants ("DPs"), if shares are held in electronic mode, for receiving all future communications from the Company including Annual Reports, Notices, Circulars, etc. electronically.
- Members holding shares in dematerialised mode are requested to intimate all changes pertaining to their bank details, ECS mandates, e-mail addresses, nominations, power of attorney, change of address/name, etc., to their DPs only and not to the Company or RTA. Any such changes effected by the DPs will automatically reflect in the Company's subsequent records.

For Aris International Limited  
Sd/-  
Chanakya Agarwal  
Whole-time Director  
DIN: 05136288

Date: 28th August, 2025

CIN : L65910KL1992PLC006623  
Registered Office: W - 4/ 638A, Manappuram House, P.O. Valapad, Thrissur - 680 567, Kerala, India

## **GOLD AUCTION NOTICE**

The pledges, in specific and the public, in general, are hereby notified that public auction of the gold ornaments pledged in the below accounts is proposed to be conducted at the following branches on 16/09/2025 from 10.00 am onwards. We are auctioning gold ornaments defaulted customers who have failed to make payment of his/her loan amount despite being notified by registered letters. Unauctioned items shall be auctioned on any other days without further notice. Changes in venue or date (if any) will be displayed at auction centre and on website without any further notice.

List of pledges:-  
BEED, HIRALAL CHOWK BEED, 134680700026183, 6193, 134680730050280, 134680750000055, DHULE, GANDHICHOWK DHULE, 126040700032028, 2058, 126040730019614, 9629, 9727, 9792, SHIRPUR DHULE, 134060730010315, HINGOLI, HINGOLI, 138310700003171, JALNA, AMBAD JALNA, 133010700044156, 133010730021334, 1335, 1342, 1343, 1392, 1454, 1460, 1555, CHAMAN JALNA, 134740700041057, 134740730043323, 3324, 3328, 3329, 3331, 3332, 3423, 3471, 3512, 3517, 3570, 3689, 3789, PARATHUR JALNA, 133220700051435, 1437, 1495, 133220730029801, 9802, 9853, LATUR, AUSA MAIN ROAD, 13450700006968, 137450730034194, 4195, 4509, AUSA ROAD LATUR, 139160730008916, 8974, 8991, 9220, 9285, 9363, CHANSHUK ROAD LATUR, 134830700026049, 134830730024647, NILANGA, 138290730014920, SHIVAJI CHOWK AHMEDPUR, 138240700004093, 138240730015855, 5877, UDGIR, 137460700005027, 5064, 5078, 137460730020511, 0595, 0635, NANDED, ANAND NAGAR NANDED, 126680700043377, 126680730022328, 2342, 2365, 2384, 2389, 2483, DHARMABAD NANDED, 133530730011081, KINWAT NANDED, 134800730009637, 9638, 9646, MAIN ROAD BHOKAR, 133050700057269, 133050730018469, 8564, 8651, 8680, PETH UMRI NANDED, 134790730012284, 2313, 2318, 2380, 2405, TARODA NAKA NANDED, 132380730023752, 3920, 3936, DAMAN, BUS STAND DAMAN, 139410700004350, 4370, 139410730001702, 1704, 1726, 1737, DAMAN, 114770700038709, 114770730017738, 7789, 7790, 7791,

Persons wishing to participate in the above auction shall comply with the following:- Interested Bidders should submit Rs. 10,000/- as EMD (refundable to unsuccessful bidders) by way of Cash on the same day of auction. Bidders should carry valid ID card/PAN card. For more details please contact 7903654576.

Authorised Officer  
For Manappuram Finance Ltd



## **RELIANCE CHEMOTEX INDUSTRIES LIMITED**

CIN: L40102RJ1977PLC001994  
Registered Office: Village Kanpur, Post Box No.73, Udaipur, Rajasthan, 313003  
Tel: +91 (0) 294 2491489; +91 (0) 294 2491490 | Fax: +91 (0) 294 2490067E-mail: [cs@reliancechemotex.com](mailto:cs@reliancechemotex.com) | Website: [www.reliancechemotex.com](http://www.reliancechemotex.com)

## **NOTICE TO SHAREHOLDERS** **Transfer of Equity Shares of Reliance Chemotex Industries Ltd. ("Company") to Investor Education and Protection Fund ("IEPF")**

Notice is hereby given that pursuant to the provisions of Section 124 (6) of the Companies Act, 2013 ("the Act") read with Investor Education and Protection Fund Authority (Accounting, Audit, Transfer and Refund) Rules, 2016 ("IEPF Rules 2016") as amended to date, Equity Shares of the Company in respect of which dividend amount has not been paid/claimed by Shareholders for seven consecutive years or more are required to be transferred to Investor Education and Protection Fund ("IEPF"). In accordance with the IEPF Rules 2016, all the underlying shares in respect of which dividend are not paid/ claimed for the last 7 (seven) consecutive years, have to be transferred to the Demat account of the IEPF Authority.

The company has sent Individual Notices at the latest available address of the shareholders whose dividends are lying unclaimed for the last 7 (Seven) consecutive years, advising them to claim the dividend expeditiously. The details of shareholders (including their Name, Folio Nos., DP ID/ Client ID, etc.) to whom communication has been sent along with the details of dividend pertaining to them is available on the company's website i.e. <http://www.reliancechemotex.com/reports/financial-reports/>. In this connection, please note the following:

a) In case you hold Shares in physical form: The company would be issuing new share certificate(s) in lieu of the original certificate(s) held by them for the purpose of conversion into DEMAT form and subsequent transfer in the DEMAT accounts opened by the IEPF authority with NSDL and CDSL. Upon such issue, the original share certificate(s) which are registered in their name will stand automatically cancelled and be deemed non-negotiable.

b) In case you hold Shares in electronic form: The transfer of shares to the DEMAT account of IEPF authority as indicated herein above shall be effected by the company through the respective depositories by way of corporate action.

In case the company does not receive any communication from the concerned shareholders by 08/11/2025, the company shall, with a view to complying with the requirements set out in the IEPF Rules 2016, transfer the Equity Shares along with benefits accrued/accruing on such shares to IEPF Authority by way of corporate action without any further notice. Please note that no claim shall lie against the Company in respect of unclaimed dividend(s) and shares transferred to IEPF Authority. Shareholders may note that shares transferred to IEPF, including all benefits accruing on such shares, if any can be claimed back from IEPF authority as per the procedures prescribed under the IEPF Rules 2016. For any clarification on this matter, shareholders may contact to Registrar and Share Transfer Agent, Big Shares Services Private Limited, S6-2, 6th floor Pinnacle Business Park, Next to Ahura Centre, Mahakali Caves Road, Andheri (East) Mumbai- 400093, Tel- 022-62638200/210 or Mr. Chandrasekaran Rajagopalan, Company Secretary, at Village Kanpur, Post Box No.73, Udaipur, Rajasthan, 313003, 0294- 2490488, email id: [shareholders@reliancechemotex.com](mailto:shareholders@reliancechemotex.com)

For Reliance Chemotex Industries Ltd.  
Sd/-  
Chandrasekaran Rajagopalan  
Company Secretary & Nodal Officer  
Membership No.:- A12420

Place : Udaipur  
Date : August 29, 2025

# **Pradhan Mantri Jan-Dhan Yojana**



years



## **Not Just a Bank Account....it is a Gateway to Dignity and Empowerment**

**56+ crore Jan-Dhan bank accounts opened**, making the poor a part of the formal banking system

**₹2.6 lakh crore deposited in Jan-Dhan accounts** - the nation proudly witnessed the strength of the poor

**99.9% of villages** now have access to banking services - with **2 out of 3 accounts in rural and semi-urban areas; 56% accounts in the name of women**

**JAM (Jan-Dhan, Aadhaar, Mobile) trinity helped remove 10+ crore fake beneficiaries**, saving the nation **₹4.3 lakh crore**

**₹45 lakh crore directly reached real beneficiaries via DBT**—freeing the system from middlemen

During once-in-a-century pandemic, **Jan-Dhan became a safety shield**, ensuring **₹31,000 crore** of support reached women in need

For the first time, crores of the poor have been connected to modern banking services like **Rupay debit cards, insurance, credit, and UPI**

**Today, No One Can Deny the Rights of the Poor, They Now Hold the Power of Jan-Dhan Account**

[epaper.financialexpress.com](http://epaper.financialexpress.com)



# जियो-पॉलिटिकल लव ट्रेंगल: क्या एक रूस, एक भारत और एक चीन के स्वप्न से बनेगी बात?

आए दिन बदलती वैश्विक परिस्थितियों के बीच जियो-पॉलिटिकल लव ट्रेंगल के दृष्टिगत एक रूस, एक भारत और एक चीन के अधोष्वित स्वप्न यक्ष प्रश्न समुपस्थित है। देखा जाए तो प्रथम-द्वितीय विश्वयुद्ध के प्रणेता रहे अमेरिका-यूरोप की कुचक्री नीतियों के प्रतिरोध स्वरूप बन रहे यूरोशियाई ब्लॉक यानी ‘रूस-चीन-भारत’ के समूह और उसके प्रस्तावित आरआईसी त्रिकोण के सम्मुख यह मौलिक सवाल समुपस्थित है कि क्या इस त्रिकोण के बिना उनके विश्वव्यापी भविष्य और उनकी सफलता दोनों संदिग्ध रहेगी।

ऐसा इसलिए कि वर्तमान अमेरिकी सनक और हनक के प्रतिक्रिया स्वरूप अब भारत ने गुटनिरपेक्षता के बजाए रूस के साथ चीन की ओर जिस तरह से अपना झुकाव प्रदर्शित किया है, वह अमेरिका-यूरोप के मित्रगत समझ और उन पर आधारित तिकड़ुओं को तो करारा जवाब है ही, साथ ही भारत अपनी गुटनिरपेक्ष नीतियों से इतर भी एक नया और ठोस संकेत दे रहा है, जिसे समझने की जरूरत है।

मसलन, यह कि अपने दूरगामी राष्ट्रीय हितों की पूर्ति के लिए भारत किसी भी विकसित देश के धौंसपट्टी में नहीं जाएगा और इसकी भरपाई के लिए घोर शत्रु से भी हाथ मिलाने में नहीं हिचकिचाएगा। अमेरिका यदि पाकिस्तान-बंगलादेश को भारत के खिलाफ भड़काएगा तो भारत भी अब चुप नहीं रहेगा, बल्कि आक्रामक रणनीतिक पलटवार ऑपरेशन सिंदूर की भांति करेगा।

ऐसे में संयुक्त राज्य अमेरिका और दो दर्जन देशों से अधिक की सदस्यता वाले यूरोपीय संघ में शामिल नाटो देशों के अंतरराष्ट्रीय तिकड़ुओं से निपटने के लिए जरूरी है कि रूस, भारत, चीन तीनों अपना-अपना विस्तार करें। खुद को उम्मीद से ज्यादा मजबूत बनाएं। इस दृष्टि से भारत के सदाबहार दोस्त सोवियत संघ में शामिल रहे रूस और अन्य चौदह देशों के अलावा, तुर्किये,

सीरिया, मिश्र, सऊदी अरब आदि के उसमें मिलने से ही एक वृहत रूस या रूसी परिसंघ का सपना पूरा होगा। लिहाजा इस क्षेत्र में नाटो की बढ़ती दखल से भविष्य में मामले उलझ सकते हैं।

इसी प्रकार भारत को उसके पड़ोसी देशों, यथा- पाकिस्तान, बांग्लादेश, अफगानिस्तान, ईरान, इराक, म्यांमार, नेपाल, तिब्बत, भूटान, श्रीलंका, मालदीव के अलावा भी थाईलैंड, कम्बोडिया, सिंगापुर, इंडोनेशिया, मलेशिया आदि देशों को भारत में मिलाने के नैतिक प्रयत्न जारी रखने होंगे, क्योंकि इससे ही एक भारत का सपना पूरा होगा। वहीं, इस क्षेत्र में अमेरिका या चीन के बढ़ती दखल से भविष्य में मामले उलझ सकते हैं।

ठीक इसी तरह से चीन के विस्तार के लिए ताइवान, उत्तर कोरिया, दक्षिण कोरिया, जापान, लाओस, वियतनाम आदि देशों को उसमें मिलाना जरूरी है, जिससे एक चीन का सपना जल्द पूरा होगा। लेकिन यहां पर भी अमेरिका या जापान के बढ़ते दखल से भविष्य में मामले उलझ सकते हैं। इस नजरिए से देखा जाए तो ये तीनों इतने वृहत भौगोलिक पॉलिटिकल ब्लॉक हैं, जिन पर रूस, भारत और चीन की पकड़ मजबूत होने से उनके संयुक्त रणनीतिक एजेंडे को बल मिलेगा। इसलिए यदि इनके एजेंडे में यह विषय शामिल नहीं है तो अविलंब कर लीजिए। इससे तीनों देशों का ही भला होगा। लेकिन एक दूसरे के भौगोलिक, आर्थिक और सैन्य हितों का सम्मान कीजिए, अन्यथा मित्रतापूर्ण भाव कटुता में तब्दील हो जाएगी।

लिहाजा यदि संभव हो तो इसी आधार पर अपनी रणनीतिक समझदारी भी विकसित कर लीजिए और एक-दूसरे के पैर को खींचना बन्द कर दीजिए। यदि आप तीनों ऐसा

### कपासन से भादसोड़ा वाया गुमानपुरा सड़क पुनर्निर्माण कार्य शीघ्र पूर्ण करने की मांग



कपासन 28 आगस्त (निसं)। कपासन से भादसोड़ा वाया गुमानपुरा जाने वाली मुख्य सड़क लंबे समय से जर्जर अवस्था में पड़ी हुई है। सड़क को कई माह पूर्व पुनर्निर्माण हेतु खोदा गया

था, किंतु आज तक कार्य पूर्ण नहीं हुआ है, जिससे आमजन व विद्यार्थियों को भारी परेशानी का सामना करना पड़ रहा है। इस गंभीर समस्या को लेकर आज स्थानीय नागरिकों ने मुख्यमंत्री, राजस्थान सरकार को ज्ञापन प्रेषित किया। ज्ञापन में उल्लेख किया गया कि उक्त मार्ग सांवरिया सेट धाम जाने का प्रमुख मार्ग है तथा इसी सड़क के समीप स्वामी विवेकानंद मॉडल विद्यालय भी स्थित है।



**रिलायंस केमोटेक्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड**

पंजीकृत कार्यालय: गॉड काउन्पुर, पोस्ट बॉक्स नं. 73, उदयपुर ( राज. ) – 313003  
हृण्माण : +91 (0) 294 2491489; +91 (0) 294 2491480 | फ़ैक्स : +91 (0) 294 2490667 | वेबसाईट: [www.reliancechemotex.com](http://www.reliancechemotex.com) | ई-मेल: [cs@reliancechemotex.com](mailto:cs@reliancechemotex.com)

**शेयरधारकों को सूचना**

**रिलायंस केमोटेक्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड ("कंपनी") के इक्विटी शेयरों का निवेशक शिक्षा और संरक्षण कोष ("आईईपीएफ") में स्थानांतरण**

इसके द्वारा सूचित किया जाता है कि कंपनी अधिनियम, 2013 ("अधिनियम") की धारा 124 (6) के प्रावधानों के अनुसार निवेशक शिक्षा और संरक्षण निधि प्राधिकरण (लेखा, लेखा परीक्षा, स्थानांतरण और वापसी) नियम, 2016 ("IEPF नियम 2016") के साथ आज तक संशोधित, कंपनी के इक्विटी शेयर जिनके संबंध में शेयरधारकों द्वारा लगातार सात वर्षों या उससे अधिक समय तक लाभांश राशि का भुगतान / दावा नहीं किया गया है, उन्हें निवेशक शिक्षा और संरक्षण निधि ("IEPF") में स्थानांतरित किया जाना आवश्यक है। IEPF नियम 2016 के अनुसार, सभी अंतर्निहित शेयर जिनके संबंध में पिछले 7 (सात) लगातार वर्षों से लाभांश का भुगतान / दावा नहीं किया गया है, उन्हें IEPF प्राधिकरण के डीमैट खाते में स्थानांतरित किया जाना है।

कंपनी ने उन शेयरधारकों के नवीनतम उपलब्ध पते पर व्यक्तिगत सूचनाएं भेजी हैं जिनके लाभांश पिछले 7 (सात) लगातार वर्षों से बिना दावे के पड़े हैं, और उन्हें शीघ्र लाभांश का दावा करने की सलाह दी है। जिन शेयरधारकों को सूचना भेजी गई है (उनके नाम, फोलियो संख्या, डीपी आईडी / क्लाइंट आईडी आदि सहित) उनका विवरण और उनसे संबंधित लाभांश का विवरण कंपनी की वेबसाइट <http://www.reliancechemotex.com/reports/financial-reports/> पर उपलब्ध है।

इस संबंध में कृपया निम्नलिखित पर ध्यान दें :

क) यदि आपके पास भौतिक रूप में शेयर हैं : कंपनी उनके द्वारा धारित मूल प्रमाणपत्र के बदले में नए शेयर प्रमाणपत्र जारी करेगी, जिन्हें डीमैट रूप में परिवर्तित किया जाएगा और बाद में आईईपीएफ प्राधिकरण द्वारा एनएसडीएल और सीडीएसएल के साथ खोले गए डीमैट खातों में स्थानांतरित किया जाएगा।। ऐसा जारी होने पर, उनके नाम पर पंजीकृत मूल शेयर प्रमाणपत्र स्वतः ही रद्द हो जाएंगे और उन पर समझौता नहीं किया जा सकेगा।

(ख) यदि आप इलेक्ट्रॉनिक रूप में शेयर रखते हैं : जैसा कि ऊपर बताया गया है, आईईपीएफ प्राधिकरण के डीमैट खाते में शेयरों का हस्तांतरण कंपनी द्वारा संबंधित डिपॉजिटरी के माध्यम से कॉर्पोरेट कार्रवाई के माध्यम से किया जाएगा।

यदि कंपनी को संबंधित शेयरधारकों से 08 / 11 / 2025 तक कोई सूचना प्राप्त नहीं होती है, तो कंपनी, आईईपीएफ नियम 2016 में निर्धारित आवश्यकताओं का पालन करने के उद्देश्य से, बिना किसी पूर्व सूचना के, कॉर्पोरेट कार्रवाई के माध्यम से इक्विटी शेयरों को ऐसे शेयरों पर अर्जित / प्राप्त होने वाले लाभों सहित आईईपीएफ प्राधिकरण को हस्तांतरित कर देगी। कृपया ध्यान दें कि आईईपीएफ प्राधिकरण को हस्तांतरित अधोषित लाभांश(लाभांशों) और शेयरों के संबंध में कंपनी के विरुद्ध कोई दावा नहीं किया जाएगा।

शेयरधारक ध्यान दें कि आईईपीएफ को हस्तांतरित शेयर, ऐसे शेयरों पर अर्जित सभी लाभों सहित, यदि कोई हो, आईईपीएफ नियम 2016 के तहत निर्धारित प्रक्रियाओं के अनुसार आईईपीएफ प्राधिकरण से वापस दावा किया जा सकता है। इस मामले पर किसी भी स्पष्टीकरण के लिए, शेयरधारक रजिस्ट्रार और शेयर ट्रांसफर एजेंट, बिग शेयर्स सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड, एस 6-2, 6वीं मंजिल पिनैकल बिजनेस पार्क, अहुरा सेंटर के बगल में, महाकाली केस रोड, अंधेरी (ए) मुंबई – 400093, दूरभाष – 022 –862638200 / 210 या श्री चंद्रशेखरन राजगोपालन, कंपनी सचिव, ग्राम काननपुर, पोस्ट बॉक्स नंबर 73, उदयपुर, राजस्थान, 313003, 0294 – 2490488, ईमेल आईडी [shareholders@reliancechemotex.com](mailto:shareholders@reliancechemotex.com) से संपर्क कर सकते हैं।

**स्थान : उदयपुर**  
**दिनांक : 29 अगस्त 2025**

**कृते रिलायंस केमोटेक्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड**  
**चंद्रशेखरन राजगोपालन**  
**कंपनी सचिव एवं नोडल अधिकारी**  
**सदस्यता संख्या: A12420**

कपासन 28 आगस्त (निसं)। कपासन से भादसोड़ा वाया गुमानपुरा जाने वाली मुख्य सड़क लंबे समय से जर्जर अवस्था में पड़ी हुई है। सड़क को कई माह पूर्व पुनर्निर्माण हेतु खोदा गया



को लेकर, यूक्रेन में वर्चस्व को लॉकर, तिब्बत पर वर्चस्व को लेकर, अफ्रीका और दक्षिण अमेरिका में वर्चस्व को लेकर अमेरिका-यूरोप और रूस-चीन के बीच तलवारें खली रहती हैं, शह-मात के खेल चलते रहते हैं, उसके दृष्टिगत अब भारत का साथ रूस-चीन को मिलने के संकेत भर से अमेरिका और उसके यूरोपीय समर्थक देशों की परेशानी बढ़ गई है।

समझा जाता है कि अब रूस-भारत-चीन का प्रस्तावित त्रिकोण ही अमेरिका-यूरोप के देशों को उनकी लक्ष्मण रेखा बताएगा, ताकि एशिया-यूरोप में हथियार व गोला-बारूद खपाने को लेकर उनकी जो शांति व भड़काऊ नीतियां हैं, वह बदली जा सकें। इस बारे में अब नए सिरे से उन्हें समझना होगा और जब वे समझने की कोशिश नहीं करेंगे तो फिर उसकी काट भी निकालनी होगी।

दरअसल, भारत के विदेश मंत्री एस जयशंकर के साथ जब चीनी विदेश मंत्री वांग यी की बातचीत हुई थी तो इसी क्रम में 'एक-चीन' नीति से संबंधित बात भी उठी थी। इसके जयशंकर के विदेश मंत्री ने उनकी कथित टिप्पणियों पर अपना स्पष्टीकरण दिया। इस पर चीन के 'आश्चर्य' व्यक्त किया है। क्योंकि

## पिम्स हॉस्पिटल, उमरड़ा में बच्ची के गुर्दे की सफल सर्जरी

उदयपुर। पेंसिफिक इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, पिम्स हॉस्पिटल, उमरड़ा में चिकित्सकों ने बच्ची के गुर्दे में पथरी की जटिल सर्जरी सफलतापूर्वक की है। पीडियाट्रिक सर्जन डॉ. अतुल मिश्रा ने बताया कि उदयपुर निवासी 12 वर्षीय बच्ची को कई महीनों से पेट दर्द की शिकायत थी। परिरजनों ने कई जगह उपचार कराया लेकिन बच्ची को कोई राहत नहीं मिली। गत दिनों परिरज बच्ची को पिम्स हॉस्पिटल में लेकर आए। यहां जांचों में पता चला कि बच्ची के दाएं गुर्दे में अनेक बड़ी पथरी ने पेशाब का रास्ता पूरा रोक रखा है। इसके चलते गुर्दे को काफी नुकसान हो चुका था। डॉ. मिश्रा ने बताया कि लगभग तीन घंटे चले ऑपरेशन में गुर्दे में पाइलोलिथोटोमी व नेफ्रोलिथोटोमी दोनों प्रक्रिया कर



सभी पथरियां निकाल दी गई व गुर्दा बचा लिया गया। इस तरह का ऑपरेशन अधिकतर दूरबीन प्रक्रिया से किया जाता है पर इस केस में कम उम्र, गुर्दे की खराब स्थिति व अलग-अलग जगह फंसी अनेक बड़ी पथरियों के कारण ओपन सर्जरी की गई। बच्ची की सर्जरी में बाहर निशान कम से कम आने का भी ध्यान रखा गया। बच्ची अब पूर्णतः स्वस्थ है। इस प्रक्रिया में निशेधन विभाग की डॉ. कमलेश राठौड़, डॉ. गणेश, डॉ. पीनू,

## आर.एन.टी. को मोलासुवि की जनरल चैम्पियनशिप मिली

कपासन 27 अगस्त (निसं)। महाविद्यालय प्रचार्य प्रो. एस. एन. ए. जाफरी ने बताया कि सत्र 2024-25 में विष्वविद्यालय द्वारा जारी खेल केलेंडर के अनुसार महाविद्यालय ने बास्केटबॉल पुरुष एवं खो-खो प्रतियोगिता का आयोजन किया, जिसमें आर.एन.टी. कॉलेज बास्केटबॉल एवं खो-खो विजेता रहा। उदयपुर में आयोजित ऐथेलेटिक्स पुरुष प्रतियोगिता में विजेता रहते हुए लगातार दूसरी बार चैम्पियनशिप पर कब्जा किया। चित्तौडगढ में आयोजित हेण्डबॉल पुरुष प्रतियोगिता में विजेता रहा।

उदयपुर में आयोजित वॉलीबाल

कि भारत में कुछ लोगों ने ताईवान के मुद्दे पर चीन की संप्रभुता को कमजोर करने और चीन-भारत संबंधों में सुधार को बाधित करने की कोशिश की है। चीन इस पर गंभीर चिंता व्यक्त करता है और इसका कड़ा विरोध करता है। इसलिए मैं इस बात पर जोर देना चाहती हूं कि दुनिया में सिर्फ़ एक ही चीन है और ताईवान चीन के भूभाग का एक अविभाज्य हिस्सा है। भारत सहित अंतरराष्ट्रीय समुदाय में इस पर व्यापक सहमति है। चीन को उम्मीद है कि भारत ‘एक-चीन’ के सिद्धांत का गंभीरता से पालन करेगा, संवेदनशील मुद्दों को उचित ढंग से संभालेगा और द्विपक्षीय संबंधों के निरंतर विकास को बढ़ावा देगा।

उल्लेखनीय है कि अपनी दो दिवसीय भारत यात्रा पर नयी दिल्ली पहुंचे वांग ने गत 18 अगस्त 2025 को जयशंकर के साथ बातचीत में यह मुद्दा उठाया था, जिसके बाद भारत के विदेश मंत्रालय ने एक बयान में कहा कि चीनी पक्ष ने ताइवान का मुद्दा उठाया था। लेकिन भारतीय पक्ष ने इस बात पर जोर दिया कि इस मुद्दे पर उसकी स्थिति में कोई बदलाव नहीं आया है। उसने इस बात पर जोर दिया कि दुनिया के बाकी हिस्सों की तरह, भारत का ताईवान के साथ आर्थिक, तकनीकी और सांस्कृतिक संबंधों पर केन्द्रित रिश्ता है और यह आगे भी जारी रहेगा। भारतीय पक्ष ने कहा कि चीन भी इन क्षेत्रों में ताइवान के साथ सहयोग करता है।

उल्लेखनीय है कि अतीत में भी, भारत ने ‘एक-चीन’ नीति का समर्थन किया था, लेकिन 2011 के बाद से किसी भी द्विपक्षीय दस्तावेज़ में इस नीति को शामिल नहीं किया गया है। जबकि चीन ने अक्सर भारत से ‘एक-चीन’ नीति का पालन करने का आग्रह किया है। यद्यपि भारत और ताईवान के बीच औपचारिक कूटनीतिक संबंध नहीं हैं, फिर भी उनके द्विपक्षीय व्यापार संबंध लगातार

बढ़ रहे हैं।

बता दें कि ताईवान एक स्वशासी द्वीप है जिसकी आबादी 2.3 करोड़ से अधिक है। यह दुनिया के लगभग 70 प्रतिशत सेमीकंडक्टर का उत्पादन करता है, जिसमें सबसे उन्नत चिप्स शामिल हैं जो लगभग सभी इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों जैसे स्मार्टफोन, कार के पुर्जें, डेटा सेंटर, लड़कू विमान और एआई तकनीकों के लिए आवश्यक हैं।

इसलिए सवाल उठता है कि जब चीन, ‘एक चीन’ नीति का पक्षधर है तो फिर उसे ‘एक भारत’ की नीति को भी मान लेना चाहिए। इसी तरह से ‘एक रूस’ की नीति को भी भारत-चीन द्वारा शह देना चाहिए। इसी प्रकार से ‘एक इजरायल’ की नीति को भी सैद्धांतिक रूप से मान्यता दे दी जाए तो विश्वव्यापी इस्तामिक कट्टरता पर भी लगाम संभव है। इससे अमेरिका-यूरोप दोनों कमजोर होंगे और रूस-भारत-चीन निरंतर मजबूत।

बता दें कि आगामी 31 अगस्त-1 सितंबर तक मोदी, पुतिन समेत दुनिया के 20 नेता एससीओ शिखर सम्मेलन में भाग लेंगे, जिसका नेतृत्व चीन के राष्ट्रपति शी चिनफिंग करेंगे। तियानजिन में आयोजित होने वाला शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) का शिखर सम्मेलन इस समूह के इतिहास का सबसे बड़ा शिखर सम्मेलन होगा। यह चीन द्वारा आयोजित पांचवां शिखर सम्मेलन है। चीन के राष्ट्रपति शी चिनफिंग और रूस के उनके समकक्ष व्लादिमीर पुतिन के अलावा, प्रधानमंत्री मोदी और दुनिया के कई नेता इस शिखर सम्मेलन में भाग लेंगे।

वहीं, तुर्किये के राष्ट्रपति रजब तैयब एर्दोआन, उनके इंडोनेशियाई समकक्ष प्रबोवो सुबियान्तो, मलेशिया के प्रधानमंत्री अनवर इब्राहिम और वियतनाम के प्रधानमंत्री फाम मिन्ह चिन्ह आदि इस शिखर सम्मेलन में भाग लेने वाले अन्य प्रमुख नेता होंगे।

### खाटूश्याम झूलोत्सव कल 30 को तुलसीदास सराय में, कोलकाता के रोहित भजनो की सरिता बहायेगें



उदयपुर, (नसं)। श्री श्याम सेवा ट्रस्ट की ओर से हर वर्ष की तरह भव्य झूलोत्सव 30 अगस्त शनिवार को सायंकाल 7 बजे से श्याम मन्दिर निर्माण स्थल, तुलसीदास सराय, डबोक एयरपोर्ट रोड पर होगा। अध्यक्ष शशिकांत खेतान ने बताया कि प्रमुख भजन गायक- कोलकाता से रोहित शर्मा( जिम्मी),उदयपुर से केमिता राठौड़, राजसमन्द से रितु श्रीमाली एवं अन्य भजन गायक अपनी हाजिरि से श्याम बाबा एवं गणेश जी का गुणगान करेंगें।दरबार श्रृंगार के लिए राहुल गोविंद सॉवरिया डेकोरेटर जयपुर से, संगतकार उमेश म्यूजिकल रूप् नीमच के साथ हिमांशु साउण्ड की मधुर ध्वनि बजेगी। दर्भार पाण्डाल, सजावट के अनिल वैद देखेंगें, तो रंगबिरंगी लाइटो से हरिभाई जगमायायें।श्याम बाबा को तुलसी खीर चूरमा सहित छप्पन भोग प्रसाद धरायेगे। खेतान के अनुसार श्याम मन्दिर निर्माण कार्य तीव्र गति से चल रहा है,जो हाईवे से नजर आने से आस पास के गाँवों के तथा हाईवे से गुजरने वाले वाहनो के राहगीर भी बहु संख्या मे दर्शनार्थ आ रहे है।

## रियल लाइफ हीरोज का सम्मान



उ द य प ुर , (निसं)। गीतांजली हॉस्पिटल, राजस्थान परिवहन एवं सड़क सुरक्षा विभाग तथा आधार फाउंडेशन ट्रस्ट के संयुक्त तत्वावधान में हाल ही में स्व. नर्मदा देवी अग्रवाल ऑडिटोरियम में सड़क सुरक्षा जागरूकता कार्यक्रम का भव्य आयोजन किया गया। इस अवसर पर गुड समेरिटन अवॉर्ड्स उन जागरूक नागरिकों को प्रदान किए गए जिन्होंने सड़क दुर्घटनाओं में घायलों की मदद कर मानवता का परिचय दिया। विभिन्न स्कूलों को उनकी प्रभावशाली प्रस्तुतियों के लिए भी सम्मानित किया गया। गीतांजली हॉस्पिटल की ओर से विशेष रूप से रेनू कोठारी, राहुल जैन, भगवती मेनारिया, नरेंद्र सिंह, भूपेश मेमवाल, पंकज सालवी, मनोज शर्मा, सुरेश पालीवाल, चिराग त्रिवेदी, भगवती लोहार, अतुल त्रिपाठी, भूषण गर्ग और मृकूल डांगी को उनके सहयोग और मानवता की भावना के लिए गुड समेरिटन अवॉर्ड से सम्मानित किया गया। इन सभी को गीतांजली हॉस्पिटल के सीईओ श्री ऋषि कपूर और मेडिकल सुपरिंटेंडेंट डॉ. हरप्रति सिंह द्वारा प्रमाणपत्र प्रदान किए गए। यह कार्यक्रम सड़क सुरक्षा, ट्रॉमा केयर और मानवता की सेवा के महत्व को रेखांकित करते हुए शहरवासियों के लिए प्रेरणक्षोत सिद्ध हुआ।



स्थापना कर दस दिवसीय श्री गणेशोत्सव

जबकि भारतीय उपमहाद्वीप से पाकिस्तान के प्रधानमंत्री शहबाज शरीफ, नेपाल के प्रधानमंत्री के पी शर्मा ओली और मालदीव के राष्ट्रपति मोहम्मद मुइज्जू शिखर सम्मेलन में भाग लेंगे। वहीं, अंतरराष्ट्रीय स्तर पर संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंतानियो गुतेर्रेस और एससीओ महासचिव नूरुरान येरमेकबायेव सहित 10 अंतरराष्ट्रीय संगठनों के अधिकारी इस कार्यक्रम में भाग लेंगे, जिससे बड़ा संगठन के इतिहास में सबसे बड़ा कार्यक्रम बन जाएगा।

वहीं, शी एससीओ के राष्ट्राध्यक्षों की 25वीं बैठक और एससीओ प्लस बैठक की अध्यक्षता करेंगे और मुख्य भाषण देंगे। शी भाग लेने वाले नेताओं के लिए एक स्वागत भोज और द्विपक्षीय कार्यक्रमों की मेजबानी करेंगे। शी चिनफिंग शंघाई सहयोग संगठन के लिए चीन के नए दृष्टिकोण और प्रस्तावों पर विस्तार से चर्चा करेंगे, जिसमें शंघाई भावना को आगे बढ़ाना और लोगों की अपेक्षाओं पर खरा उतरना शामिल है। शी एससीओ के विकास और व्यापक सहयोग का समर्थन करने के लिए चीन द्वारा नए उपायों और पहल की भी घोषणा करेंगे, और संगठन के लिए नए तरीकों और मार्गों का प्रस्ताव भी देंगे। शी एससीओ के अन्य सदस्य देशों के नेताओं के साथ संयुक्त रूप से एक घोषणापत्र पर हस्ताक्षर करेंगे और उसे जारी करेंगे। इसके साथ ही वे अगले 10 वर्षों के लिए एससीओ की विकास रणनीति को मंजूरी देंगे। उम्मीद है कि इसी रणनीति में एक रूस, एक भारत और एक चीन की बात को आगे बढ़ा दिया जाएगा, अन्यथा चीन के ‘एक चीन’ सम्बन्धी अरमान धरे के धरे रह जाएंगे। जबकि अमेरिकी-यूरोपीय गठजोड़ को काबू में करने के वास्ते भी बहुत अवरोध आएंगे।

**- कमलेश पांडेय**  
**वरिष्ठ पत्रकार व राजनीतिक विश्लेषक**  
**( इस लेख में लेखक के अपने विचार हैं।)**

निम्बाहेड़ा में श्री आदर्श गणेश उत्सव समिति की ओर से गणपति उत्सव प्रारम्भ

निम्बाहेड़ा, (निसं)। स्वामी

विवेकानंद सर्कल, आदर्श कोलोनी,

निम्बाहेडा में गणेश चतुर्थी के शुभ अवसर

पर श्री आदर्श गणेश उत्सव समिति के

अध्यक्ष कुलदीप सिंह राठौड़ (सपनीक)

के करकमलों से व अरविन्द खंडेलवाल

(सपनीक), श्यामसुंदर बंसल

(सपनीक), रामगोपाल वैष्णव, रमेश

जो शार्दा , मोहन सिंधी की गरिमाय

उपर्यथि में श्री गणेशपति जी की मूर्ति को

का धुमधाम से प्रारंभ किया गया। इस

अवसर पर आयोजन समिति के

मोदीलाल पुरसुवानी, पल्लव कर्मा, अशोक

सुथार, दिनेश गुप्ता, मौनू आमेटा, अजीत

जैन, रमेश वैष्णव, दीपक तोलरियाँ,

अभिषेक लौहार, राजकुमार जैन,विजय

खत्री, दिनेश गांधी, दयाल पुरोहित, कृष्ण

प्रकाश लौहार, सनी ओटवानी, हरीश

तानान, संदीप यादव, सहित कई भक्तजन

उपर्यथि रहे।



# Reliance Chemotex Industries Ltd.

Registered Office: Village Kanpur, Post Box No.73, Udaipur, Rajasthan, 313003

CIN: L40102RJ1977PLC001994

Tel: +91 (0) 294 2491489 ; +91 (0) 294 2491490 | Fax: +91 (0) 294 2490067

E-mail: [cs@reliancechemotex.com](mailto:cs@reliancechemotex.com) | Website: [www.reliancechemotex.com](http://www.reliancechemotex.com)

---

REF: BSS/RELIANCE/IEPFSHARES/

Date: 29<sup>th</sup> August, 2025

Name of the Member:

Ref.: Folio No./DPID/ Client ID:

Dear Member(s),

**Sub.: Transfer of Equity Shares of the Company to the Investor Education and Protection Fund (IEPF)**

As you are aware, the dividend declared by the Company is remitted either electronically or by sending dividend warrants to the registered address of the eligible shareholders.

As per Section 124 (5) of the Companies Act, 2013, all unpaid or unclaimed dividends for a period of seven years are required to be transferred by the Company to the Investor Education and Protection Fund (IEPF) established by the Central Government. We regularly upload on our website as well as on the website of the Ministry of Corporate Affairs, Government of India, full details of such unpaid or unclaimed dividends before transferring to IEPF.

Further, Section 124 (6) requires that all shares in respect of which unpaid or unclaimed dividend has been transferred to IEPF, shall also be transferred to IEPF. Ministry of Corporate Affairs has notified Investor Education and Protection Fund Authority (Accounting, Audit, Transfer and Refund) Rules, 2016 [Rules] which have come into force from September 7, 2016. The said Rules, amongst other matters, contain provisions for transfer of all shares in respect of which Dividend has not been paid or claimed for seven consecutive years or more, in the name of IEPF.

As per the records, you have not en-cashed your dividends for seven continuous years and accordingly, in terms of the above Rules, your shares are liable to be transferred to IEPF. You are requested to immediately claim your unpaid dividends and avoid the transfer of your shares to IEPF by sending documents to us or to Bigshare Services Private Limited., Registrar and Transfer Agents (RTA) of the Company at the address mentioned in this letter, before 08/11/2025.

As per the above mentioned rules, shares held in physical form are liable to be transferred to IEPF, by issuing duplicate share certificates and upon issue of such duplicate share certificates, the original share certificate(s) which stand registered in your name will be deemed cancelled and non-negotiable. In case the shares are held in demat form and are liable to be transferred to IEPF, the Company will give Delivery Instruction Slip to the Depository for the transfer of shares to IEPF.

However, you can claim from IEPF Authority both unclaimed dividend amount and the shares transferred to IEPF by making an application in Form IEPF-5 online and sending the physical copy of the same duly signed (as per the registered specimen signature) along with requisite documents enumerated in the said Form IEPF-5 to the Company at its Registered Office or to Bigshare Services Private Limited, RTA of the Company for verification of your claim. We shall send a verification report to IEPF Authority for a refund of the unclaimed dividend amount and transfer of the shares back to the credit of the shareholder.

In case we do not hear anything from you on this intimation letter before 08/11/2025, we shall, with a view to complying with the requirements of the said Rules, transfer the shares along with benefits accrued/accruing on such shares to IEPF as per the procedure stipulated in the Rules, without any further notice. Please note that no claim shall lie against the Company in respect of unclaimed dividend amount and shares transferred to IEPF Authority pursuant to the said Rules.

Please feel free to contact the Company/Bigshare Services Private Limited in case you have any queries at the following address / email / telephone number:

**Reliance Chemotex Industries Ltd.**

Regd. Off: Village Kanpur, Post Box No.73, Udaipur, Rajasthan, 313003  
Phone: +91 (0) 294 2491489 ; +91 (0) 294 2491490 | Fax: +91 (0) 294 2490067  
Email: cs@reliancechemotex.com, Website: www.reliancechemotex.com

**Bigshare Services Private Limited**

Office No S6-2 | 6th floor, Pinnacle Business Park |  
Next to Ahura Centre| Mahakali Caves Road |  
Andheri (East) |Mumbai - 400093| India  
Mumbai 400059,  
Board No. : 022-6263 8200 Direct No: 022-62638205/7045454396  
Email - investor@bigshareonline.com

Thanking you,

Yours faithfully,  
For Reliance Chemotex Industries Ltd.

Sd/-  
Chandrasekaran Rajagopalan  
Company Secretary & Nodal Officer